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Classe de Mme Tarasenco 

 

Unité 3 
 

 
 

 

 

 

 

Les entiers et les fractions 
 

 

 

 

Nom : __________________________________ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Date : ____________________ 

 

Leçon 1 – Multiplication des entiers avec des jetons 

 

 

 

entier positif    entier négatif  

 

Loi des signes : 

 

 

 

 

 

Ex : (+3)  ×  (+2)  positif et positif 

3 groupes de +2 

 

 

 

 

 



Ex : (+3)  ×  (−5)  positif et négatif 

3 groupes de -5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex : (−2)  ×  (+3)  négatif et positif 

Enlève 2 groupes de +3 des paires nulles 

 

 

 

 

 

 

 



Ex : (−3)  ×  (−4)  négatif et négatif 

Enlève 3 groupes de -4 des paires nulles 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Date : ____________________ 

 

Leçon 2 – Multiplication des entiers avec une droite 

numérique 

 

Ex : (+2)  ×  (+3) 

2 sauts de +3 
 

 

 

 

 

 

 

Ex : (+2)  ×  (−3) 

2 sauts de -3 

 

 

 

 

 



Ex : (−3)  ×  (+2) 

L’opposé de 3 sauts de +2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex : (−2)  ×  (+1) 

L’opposé de 2 sauts de +1 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ex : (−2)  ×  (−4) 

 L’opposé de 2 sauts de -4     

 

 

 

 

 

 

Ex : (−4)  ×  (−2) 

L’opposé de 4 sauts de -2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Date : ____________________ 

 

Leçon 3 – Division des entiers avec des jetons 

 

Rappel : 

 

 

 

entier positif    entier négatif  

 

Loi des signes : 

 

 

 

 

 

 

 

NB :  

 



Ex : (+6)  ÷  (+2)  positif et positif 

Divise +6 en groupes de +2 

 

 

 

 

 

Divise +6 en 2 groupes 

 

 

 

 

Ex : (−12)  ÷  (−6)  négatif et négatif 

Divise −12 en groupes de −6 

 

 

 

 

 

Divise −12 en −6 groupes  pas possible ! 



Ex : (−8)  ÷  (+2)  négatif et positif  

Divise −8 en groupes de +2  pas possible ! 

 

Divise −8 en 2 groupes 

 

 

 

 

 

Ex : (+6) ÷ (−3)  positif et négatif 

Divise +6 en groupes de −3  pas possible ! 

Divise +6 en −3 groupes  pas possible ! 

 

 

 

 

 

 

 



Date : ____________________ 

 

Leçon 4 – Division des entiers avec une droite 

numérique 

 

Ex : (+6)  ÷  (+3) 

Divise +6 en groupes de +3 ou en 3 groupes 

 

 

 

 

 

 

Ex : (−8)  ÷  (+2) 

Divise -8 en 2 groupes 

 

 

 

 

 



Ex : (−8)  ÷  (−2) 

Divise -8 en groupes de -2 

 

 

 

 

 

 

Ex : (+10)  ÷  (−2) 

On ne peut pas le faire avec cette stratégie ! On ne peut pas 
diviser +10 en groupes de -2, ni diviser +10 en -2 groupes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Date : ____________________ 

 

Leçon 5 – L’ordre des opérations avec des entiers 

 

P       E       D       M       A       S 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ex : (−15)  ÷ (−3) − 4 ×  (−2)  

 

 

 

 

 

 



Ex : (−6) − (−9) + (−14) ÷ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex : −8 + (−2)  ×  [4 + (−1)] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Date : ____________________ 

 

Leçon 6 – Multiplication d’un entier et d’une fraction 

 

Ex : 4 × 
1

2
 

4 groupes de 
1

2
 

 

Addition répétée : 

 

Dessin : 

 

 

Ex : 3 × 
1

4
 

3 groupes de 
1

4
 

 

Addition répétée : 

 

Dessin : 

 



Ex : 2 × 
3

2
 

2 groupes de 1
1

2
 

 

Addition répétée : 

 

Dessin : 

 

 

 

 

NB :  

Ex : 4 × 
1

2
 

 

 

Ex : 3 × 
1

4
 

 

 

Ex : 2 × 
3

2
 



Date : ____________________ 

 

Leçon 7 – Multiplication de deux fractions 

 

Ex : 
2 

3
×  

1

2
 

 
2 

3
𝑑𝑒 

1

2
 

 

Dessin : 

 

 

 

 

NB :  

 

Mathé : 

 

 

 

 

 



Ex : 
3 

4
×  

1

3
            

 
3 

4
𝑑𝑒 

1

3
 

 

Dessin : 

 

 

 

Mathé : 

 

 

Ex : 
2

3
 ×  

1

4
                       

 
2

3
 𝑑𝑒 

1

4
 

 

Dessin : 

 

 

 

Mathé : 

 



Ex : 
1

2
 ×  

3

4
                 

     
1

2
 𝑑𝑒 

3

4
 

 

Dessin : 

 

 

 

Mathé :  

 

 

 

NB : 

1
1

2
 ×  

3

4
 

 

 

 

 

 



1 ×  
3

4
 

 

 

 

 

1

5
 ×  

3

4
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Date : ____________________ 

 

Leçon 8 – Multiplication de deux nombres 

fractionnaires 

 

Ex : 2
1 

3
×  1

1

2
 

 

Mathé : 

 

 

 

Dessin : 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ex : 3
1 

4
×  2

1

2
 

 

Mathé : 

 

 

 

Dessin : 

 

 

 

 

Ex : 2
2

3
 ×  2

1

5
 

 

Mathé : 

 

 

 

Dessin : 

 

 



Ex : 1
1

4
 ×  2

1

3
 

 

Mathé : 

 

 

 

Dessin : 

 

 

 

Ex : 2
3

4
 ×  3

1

2
 

 

Mathé : 

 

 

 

Dessin : 

 

 



Date : ____________________ 

 

Leçon 9 – Division d’un entier et d’une fraction 

 

Ex : 
2

3
÷ 2              

 
2

3
𝑑𝑖𝑣𝑖𝑠é 𝑒𝑛 2 

 

Dessin : 

 

 

 

 

NB :  

 

Mathé : 

 

 

 

 

 



Ex : 
3

5
÷ 2 

3

5
𝑑𝑖𝑣𝑖𝑠é 𝑒𝑛 2       

 

Dessin : 

 

 

 

 

Mathé : 

 

 

Ex : 
1

4
÷ 3 

1

4
𝑑𝑖𝑣𝑖𝑠é 𝑒𝑛 3    

 

Dessin : 

 

 

 

Mathé :  



Ex : 
6

7
÷ 3 

6

7
𝑑𝑖𝑣𝑖𝑠é 𝑒𝑛 3    

 

Dessin : 

 

 

 

 

Mathé :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Date : ____________________ 

 

Leçon 10 – Division de deux fractions 

 

Ex : 
1

3
÷

1

2
 

1

3
𝑐𝑜𝑛𝑡𝑖𝑒𝑛𝑡 𝑐𝑜𝑚𝑏𝑖𝑒𝑛 𝑑𝑒 𝑔𝑟𝑜𝑢𝑝𝑒𝑠 𝑑𝑒

1

2
?        

 

Dessin : 

 

 

 

 

 

 

Mathé : 

Stratégie 1        Stratégie 2 

 

 

 

 



Ex : 
1

2
÷

1

4
 

1

2
𝑐𝑜𝑛𝑡𝑖𝑒𝑛𝑡 𝑐𝑜𝑚𝑏𝑖𝑒𝑛 𝑑𝑒 𝑔𝑟𝑜𝑢𝑝𝑒𝑠 𝑑𝑒

1

4
?        

 

Dessin : 

 

 

 

 

 

 

Mathé : 

Stratégie 1        Stratégie 2 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ex : 
3

4
÷

1

2
 

3

4
𝑐𝑜𝑛𝑡𝑖𝑒𝑛𝑡 𝑐𝑜𝑚𝑏𝑖𝑒𝑛 𝑑𝑒 𝑔𝑟𝑜𝑢𝑝𝑒𝑠 𝑑𝑒

1

2
?        

 

Dessin : 

 

 

 

 

 

 

 

Mathé : 

Stratégie 1        Stratégie 2 

 

 

 

 

 

 



Ex : 2
1

2
÷ 1

1

3
 

2
1

2
𝑐𝑜𝑛𝑡𝑖𝑒𝑛𝑡 𝑐𝑜𝑚𝑏𝑖𝑒𝑛 𝑑𝑒 𝑔𝑟𝑜𝑢𝑝𝑒𝑠 𝑑𝑒 1

1

3
?        

 

Dessin : 

 

 

 

 

 

 

 

Mathé : 

Stratégie 1        Stratégie 2 

 

 

 

 

 

 



Date : ____________________ 

 

Leçon 11 – L’ordre des opérations avec des fractions 

 

NB : La loi des signes pour la multiplication et division des 
fractions est la même que celle de la multiplication et division 
des entiers. 

Ex : 2 ÷
1

4
+ 3 ×  

−1

2
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ex : 
1

3
 ×  (9 − 2) −

5

6
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex : −2
1

4
÷ (1

3

4
− 1

1

4
) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


